
VARAM atbalsts uzņēmējdarbības 
attīstībai 



Vidēja termiņa reģionālās politikas uzstādījumi 

 Ekonomiskais izrāviens reģionos un lielāka pašvaldību un 
reģionu rīcībspēja: 

 

 Attīstības centru kā industriālās ražošanas un uzņēmējdarbības 
centru izaugsme 

 Pašvaldību un reģionu rīcībspējas palielināšana uzņēmējdarbības 
veicināšanā 

 Investīciju piesaiste atbilstoši teritoriju ekonomiskajai specializācijai 
un stratēģijai 

 Administratīvi teritoriālās struktūras tālāka pilnveidošana 

 Pakalpojumu sistēmas attīstība reģionos 

 Plašāka sabiedrības iesaiste teritoriju attīstības veicināšanā 

2 



Pašvaldību iespējamās rīcības uzņēmējdarbības 
atbalstam 

3 

Pārvalde 

Pašvaldības 
speciālists 

uzņēmējdarbības 
atbalstam 

Pakalpojumu, t.sk. 
e-pakalpojumu, 
pieejamība un 

attīstība 

Partnerības 
veicināšana ar 
uzņēmējiem 

Pašvaldības 
darbinieku 

profesionālo iemaņu 
paaugstināšana 

Infrastruktūra 

Industriālo 
teritoriju 

attīstīšana 

Infrastruktūras  
uzlabošana 

(ūdensapgāde, 
kanalizācija, ceļi)  

Biznesa inkubatora 
izveide ar ražošanas 

telpām 

Investīciju kataloga 
izveide 

Mārketinga 
aktivitātes 

Nodokļu un 
nodevu 

atvieglojumi 

Teritorijas 
mārketinga 
programma 

Informatīvs atbalsts 
uzņēmējiem 

Novada zīmola 
izveide 

Uzņēmēju 
Konsultatīvās 

Padomes izveide 

Atbalsts 
uzņēmējdarbības 

uzsākšanai 

Konkursi, grantu 
programma 

uzņēmējdarbības 
uzsākšanai 

Jaunatnes 
ieinteresētības 
veicināšana par 
uzņēmējdarbību 

Iedzīvotāju 
tālākizglītības un 

mūžizglītības iespēju 
veicināšana 

Mentoringa 
programmas 

nodrošināšana 



4 

Specifiskie atbalsta mērķi un atlases kārtas 
ERAF finansējums, 

euro 
SAM 5.6.2. "Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas 

atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības programmām” 
264 623 652  

1.atlases kārta Republikas pilsētas (9) 120 237 953  

2.atlases kārta Reģionālas nozīmes centru pašvaldības (21) 92 138 673 

3.atlases kārta Latgales reģions 52 247 026 

Specifiskie atbalsta mērķi un atlases kārtas 
ERAF finansējums, 

euro 
SAM 3.3.1. “Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, veicot 

ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību 
attīstības programmās noteiktajai teritoriju ekonomiskajai 

specializācijai un balstoties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām”  

64 219 292  

1.atlases kārta Republikas pilsētas (8) 16 114 183  

2.atlases kārta Reģionālas nozīmes centru pašvaldības (21) 10 911 633 

3.atlases kārta 89 novadu pašvaldības 37 193 476 

• Ēkas un to infrastruktūra 

• Teritorijas iekārtošanas izmaksas (veco ēku nojaukšana, teritorijas attīrīšana) 

• Inženiertīkli (elektrība, gāze, ūdens, kanalizācija, notekūdeņu attīrīšanas iekārtas) 

• Ceļi un to saistītā infrastruktūra 

• Nekustamā īpašuma iegādes izmaksas, ≤ 10%, izņemot ēku iegādi valsts atbalsta gadījumā 



Panākumu “atslēga” - sadarbība 

5 

Industriālā zona 

Komersants  
t.sk. IK, IU, ZS, ZvS 

Pašvaldība 

Rezultāti: 
• Jaunradītas darbavietas 
• Nefinanšu investīcijas 

Investīcijas 
komercdarbībā 

Apliecinājums 
par interesi 

vai sadarbības līgums 



Galvenie rezultāti 9, 21, 89 un Latgalē 

6 

0,13 - 2,79

2,80 - 5,99

6,00 - 10,12

10,13 - 18,95

18,96 - 31,32

31,33 - 63,78

Darba vietas uz 1 iedz. 

2,04 - 151,16

151,17 - 376,25

376,26 - 758,43

758,44 - 1310,64

1310,65 - 2292,67

2292,68 - 3888,26

Nefinanšu invest. uz 1 iedz. 



Valsts budžeta mērķdotācija pašvaldībām 
uzņēmējdarbības infrastruktūrai 

• mērķdotāciju piešķiršana pašvaldību investīcijām, šim mērķim novirzot finansējuma 
apjomu, kas līdzvērtīgs 3% no ikgadējiem UIN  ieņēmumiem (priekšlikums sākt ar 
10 000 000 EUR), nemainot UIN administrēšanas kārtību 
 

• papildinošs atbalsts ES fondu ieguldījumiem, ņemot vērā, ka ES fondu ietvaros 
būtiskai daļai pašvaldību ir pieejami ļoti ierobežoti līdzekļi 
 

• ikgadējs konkurss uzņēmējdarbības projektiem (līdzīgi kā ES fondos SAM 3.3.1. 
„Investīcijas reģionos” un SAM 5.6.2. „Teritoriju revitalizācija”), vienlaikus priekšroku 
dodot pašvaldībām, kas nav saņēmušas vai jau apguvušas sev noteikto finansējumu 
ES fondos  
 

• finansējumu programmai VARAM ir pieprasījusi vairākkārt sākot no 2013.gada, taču 
tas pagaidām nav ticis piešķirts 
 

• programma paredz uzlabot pašvaldību motivāciju sekmēt uzņēmējdarbību, jo 
atbalsta saņemšanai pašvaldībām būs jāsadarbojas ar komersantiem 

7 



Nekustamā īpašuma izmantošana – līdz 50% 
atlaide nomai 

• 2007.gada 30.oktobra MKN Nr.735 «Noteikumi par publiskas personas zemes 
nomu» 

• Atbalsts 50% apmērā no nomas maksas, ja neapbūvēts zemesgabals 
tiek iznomāts ražošanas objekta būvniecībai 

 
 

• 2010.gada 8.jūnija MKN Nr.515 «Noteikumi par valsts un pašvaldību mantas 
iznomāšanas kārtību, nomas maksas noteikšanas metodiku un nomas līguma 
tipveida nosacījumiem» 

• Grozījumi (stājās spēkā 01.12.2015.) paredz iespēju iznomātājam sniegt 
atbalstu samazinātas nomas maksas veidā nekustamā īpašuma 
nomniekam (komersantam), nosakot nomas maksas atlaidi līdz  50% no 
nomas maksas apmēra, ja nomnieks ievēro vismaz vienu no 
nosacījumiem - radīt jaunas darba vietas, veikt finansiālus ieguldījumus 
nomas objekta infrastruktūras attīstībā u.c.  
 

8 



• VARAM veica pašvaldību aptauju par 
• MK 2007.gada 30.oktobra noteikumu Nr. 735 “Noteikumi par publiskas personas zemes 

nomu” MK 2010.gada 8.jūnija noteikumu Nr. 515 “Noteikumi par publiskas personas 
mantas iznomāšanas kārtību, nomas maksas noteikšanas metodiku un nomas līguma 
tipveida nosacījumiem” piemērošanu praksē un turpmāko rīcību 
 

• Aptaujā piedalījās 57 pašvaldības 
• 1 pašvaldība izmantojusi iespēju samazināt nomas maksu no noteiktās nomas maksas 

apmēra saistībā ar publiskas personas zemes nomu 
• 17 pašvaldības izmantojušas iespēju samazināt nomas maksu no noteiktās nomas 

maksas apmēra saistībā ar publiskai personai piederošas mantas iznomāšanu 
• 45 pašvaldības norādījušas, ka nākotnē plāno izmantot šīs tiesības uzņēmējdarbības 

sekmēšanai 
9 



Informatīvais ziņojums:  
 

Problēmjautājumi saistībā ar pašvaldību iespējām veicināt 
uzņēmējdarbību savā teritorijā un to iespējamie risinājumi 

(izsludināts VSS 08.09.2016) 
 

1
0 

I daļa 
Pašvaldību resursu (īpašumu) pilnvērtīga izmantošana 
 
• Pirmpirkuma tiesību piešķiršana nekustamā īpašuma nomniekam 
• Pašvaldības nekustamā īpašuma pārdošana, piemērojot atlaidi pārdošanas cenai 
• Vienotās izpratnes par MKN 515 normu interpretāciju trūkums no pašvaldību puses 
 
II daļa 
Pašvaldību finanšu instrumenti uzņēmējdarbības atbalstam 
• Pašvaldību aizņēmumi granta izsniegšanai uzņēmējdarbības atbalstam 
• Pašvaldību dotie galvojumi un garantijas komersantiem 
• Pašvaldību izsniegtie aizdevumi komersantiem 



Reģionālie inovatīvu biznesa ideju konkursi  
«Biznesa ekspresis»  

• konkursi norisinājās katrā reģionā 

• piedalīties varēja visi inovatīvu biznesa ideju autori 

• kopumā iesniegtas 224 idejas (Vidzeme – 48, Latgale – 39, Zemgale – 
32, Kurzeme – 42, Rīgas reģions – 63) 

• balvu fonds 50 000 EUR pēc IIN nomaksas 

• katra reģiona labākās 3 idejas iegūst naudas balvu no 2000 līdz 5000 
EUR apmērā 

 

 
 

 

1
1 

1. «GULIGULA.LV” šūpoļgultas 

2. LED gaismas objekti “LAMP’ 

3. Durvju rokturi no koka 

4. Kultūras un aktīvās atpūtas parks 
«Strops» 

5. Sensorās integrācijas terapijas 
istaba “Sajūtu pasaule” 

B
izn

e
sa id

e
jas 



Reklāmas pauze 
 

• Biznesa ideju pieteikšanas laiks 26.09.2016. - 23.10.2016. (4 nedēļas)  

• 5 biznesa ideju konkursi 

• 15 naudas balvu ieguvēji 

• Kopējais naudas balvu apmērs 50 000 euro  (pēc nodokļa nomaksas) 

Biznesa ideju konkurss tiek rīkots Norvēģijas finanšu instrumenta 2009.-2014.gadam ietvaros 1
2 

Viss sākas ar ideju... 



Kapacitātes stiprināšana - pieredzes apmaiņa 

• Pieredzes apmaiņas braucieni uz Norvēģiju - pieredze, labā prakse, 
ierosinājumi uzņēmējdarbības veicināšanai pašvaldībās 

• Seminārs un pieredzes apmaiņas pasākums par sadarbības iespējām 
Latvijas un Norvēģijas pašvaldībām (2015.gada 27. -28.maijs) 

• Projekta vidusposma publicitātes konference «Latvijas reģionu attīstības 
izaicinājumi un to risinājumi» (29. 3-.oktobris, Bauska) 

 

 

 

 

1
3 

! Divpusējā sadarbības fonda iespēju izmantošana pašvaldību sadarbības (kontaktu) veidošanai ar 
Norvēģijas institūcijām 



Apmācību programma «Zināšanu eņģeļi» 

• programmas mērķis bija pilnveidot pašvaldības darbinieku prasmes 
konsultatīvam darbam ar vietējo sabiedrību radošu biznesa ideju 
izstrādē un komercializācijā, kā arī konsultatīvā darbā esošo 
uzņēmumu konkurētspējas paaugstināšanai 

• 2015.gada oktobris/novembris 

• pašvaldību darbiniekiem, kuri nodarbojas uzņēmējdarbības 
veicināšanas un attīstības plānošanas jautājumiem 

 

 

1
4 



Pašvaldības  

Izstrādātājs 

 

Uzņēmumi 

 

Pasūtītājs 

Mārketinga materiālu izstrāde 

15 



Materiāli investīciju piesaistei 

• tirgus izpēte, tehniskā dokumentācija u.c. par konkrētu objektu Latvijas 
nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centriem ar mērķi 
pašvaldību teritorijās veikt esošo objektu potenciāla izvērtējumu 
investīciju piesaistei 

•  Investīciju piesaistes materiāli ir papildinājums plānotajiem 
ieguldījumiem ES fondu 331 un 562 SAM ietvaros 

1
6 

Jelgavas ziemeļtrietumu daļa pie 
bijušā militārā lidlauka 

Jēkabpils, Zīlānu iela 93A 

Bauska, Biržu iela 86 un Lidlauka iela 
7 

Dobele, Lauku ielai pieguļošās 
teritorijas lietus ūdens savākšanas 
un noadīšanas sistēmas projekts 

Aizkraukle, Gaismas- Bitēnu – Torņu 
ielas rajonā kanalizācijas tīklu 

pārbūves projekts 

  

Investīciju piesaistes materiālu piemēri 



NFI projekta aktivitāte «Pašvaldību dalība 
starptautiskās izstādēs»  

Jelgavas dalība  Adventure 2015, Viļņa, Lietuva, 23.01.-25.01.2015. 
un  Tourest 2015, Tallina, Igaunija, 13.02.-15.02.2015.  

 

• Pēc dalības izstādē “Adventure 2015” Jelgavas pilsētas pašvaldības 
iestādei “Jelgavas reģionālais tūrisma centrs” izveidojusies laba 
sadarbība ar Lietuvas tūrisma kompāniju “Keloniu centras”, kas 
regulāri organizē tūristu/interesentu braucienus uz Jelgavas pilsētu 

 
• Izstādēs Jelgavas stendā bija pieejami arī informatīvie bukleti par 

atsevišķiem Jelgavas pilsētas uzņēmumiem, daļa no uzņēmumiem 
atzīst, ka ir guvuši tiešu labumu no pašvaldības dalības izstādē:  

o “Keramika LV” – savu produkciju realizē arī Lietuvā, un ir saņemti 
pieteikumi par iespēju doties ekskursijā pa uzņēmumu un iepazīt 
produkcijas ražošanas procesu 

o “Karameļu darbnīca” - atzinīgi novērtē pašvaldības dalību minētajās 
izstādēs un atzīst intereses pieaugumu no Lietuvas un Igaunijas 

 

• Minētie uzņēmumi atzīst pieprasījuma palielināšanos pēc viņu ražotās 
produkcijas 

 
• Salīdzinājumā ar citiem gadiem, kad Jelgavas pilsētas pašvaldības dalība 

izstādēs Lietuvā un Igaunijā tika nodrošināta kopējā Latvijas nacionālajā 
stendā, šobrīd būtiski ir palielinājusies interese par Jelgavas pilsētu un tās 
daudzveidīgo piedāvājumu 

17 



Reģionu uzņēmējdarbības centri 

• Izveidoti visos plānošanas reģionos pēc Latgales uzņēmējdarbības centra piemēra 

• Iestāžu sinerģija/koordinācijas – pārnozariska pieeja darbam ar uzņēmējiem un 
iedzīvotājiem, uzņēmējus atbalstošo institūciju sadarbība  

• Vietējo resursu aktivizācija – iedzīvotāju (jauniešu) motivācija, zināšanas, prasmes 
uzņēmējdarbībā 

• Atbalsts investoriem (investīciju katalogs, investīciju piedāvājumi, info par atbalsta 
iespējām utml.) 

• E-pakalpojumu konsultācijas  

• Apmācības reģiona attīstības plānošanas un uzņēmējdarbības speciālistiem – 
kapacitātes iztrūkuma kompensēšana 

• “Birokrātijas gids” – risinājumu meklēšana problēmsituācijās (normatīvā regulējuma 
pilnveidošana) 

• Proaktīva darbība – klientu filtrēšana un novirzīšana, visa plānošanas reģiona 
teritorijas nosegšana   

1
8 



 
 

Paldies par uzmanību! 
 
 
 




